## Polyanthorium Sacrorum

gradus sunt: orare, contemplari, audire Missas, &c. Misericordia est alia scala: cuius gradus sunt septem opera misericordia: Cofitatis, est alia scala; cuius gradus sunt gubernatio quinque sensuum. S. Vinc. Ferr. ser. 1. ser. 4. D. Palm.

*Seruum.* Arma, & scutum, sunt virtutes. S. Th. in pf. 34.

*Sister virtutes signant.* S. Isidorus c. 2. in Gen.

*Simplicitas.* Oculi columba tota in lacie. Cant. 5. Baptizat in latere Dominus, id est, in sinceritate. Et isti sunt, qui vere baptizantur in latere, qui sine dolo credunt. S. Amb. ser. 16. in pf. 12. Per lanam simplicitas; per linum vero subtilitas designatur. S. Greg. mor. l. 8. c. 39.

*Sinus.* Ibi sinus Christi est, ubi habitatum est virtutum, S. Ambrosius l. 3. de Virg. Reclinat caput suum; ubi dominium coelestium inventis praeceptorum. Idem serm. 18. de Ephoran.

*Spes.* Sicut spei nostra octava perfectio est, ita octava summa virtutum est. S. Ambrosius l. 5. in Lue. c. 6.

*Statua, iustitia.* Est. S. Amb. l. 1. epif. ep. 1.

*Superadditiones.* Fides, Spes, charitas omnium virtutum sunt fundamentum: sequentes virtutes sunt quasi superadditiones. S. Anselmus apud S. Matth. in Cat. sup. 1. Matth.

*Theologiae virtutum in arca cordis claudendi sunt sera humilitatis.* Hanc seram imitando acquire a filio fabri Christi, S. Bonav. serm. 2. ser. 2. Pafch.

*Timor DEI.* Timor in domo conscientiae est, ut tons redundans gratiarum spiritualium. S. Vinc. Ferr. serm. de S. Marco. Timor DEI, est sicut lucernae ardens intellectum illuminando, ne cadat in errorem. - Timor DEI, sicut ager fructuosis: qui facit Dominum suum divitem. Ideo David ps. 33. *Timete Deum.* Id. serm. 12. dictum, DEI. Timor DEI est sicut fundamentum sustinens totum adiutorium, id est, personam: sine qua non ruat homo. Unde Eccl. 27. *Si non in timore, non timet.* Timor DEI, est thesaurus, faciens hominem divitem in celo. Unde pf. 14. timentes glorificat. Id. ibid. Anchora cordis: est pondus timoris. S. Greg. mor. l. 6. cap. 27. DEI timor, est iustitia, sunt non solam quasi duo crura, quibus forster flamus: sed etiam quasi duo brachia, in quibus Christum portamus. Unde de Simeone Christum in ulni portante: *Luce. 1. dicitur: Homo iste infelix, et impotens.* S. Bonav. serm. 1. D. 10. Pent. Infirmitus culos dignitatis est timor qui enim metuit, reprimitur, non emendatur. S. Amb. l. 8. in Luc. Aqua: timor est: quoniam ab eis refrigerari desideriorum carnalium. *Intimum Sapientia timor Domini.* Et habes Eccl. 15. *Aqua Sapientia.* Si timor sapientia, & sapientia aqua; timor aqua est hydria mens tua. S. Vinc. Ferr. serm. 54. in Cant. Caminus est timor: sed ut examines, non exturat, veritas facit. S. Bernardus serm. 6. in pf. 30. Hydropus herba humiliis- & pectoris purgativa, est timor Domini: aqua sapientia salutaris. Id. serm. 1. in deduc. Eccl. Magni est cautela peccati, DEI semper praeficiam timore. S. Aug. ser. 21. de temp. Sicut in domo stante semper milite armato, non latro, non fur, non aliis tanta mala patiannum appare propius audebit: sic & metu animas nostras detinente. *Militarium nulla perturbationum facile nobis subcepit;* sed omnes fugiunt, & pellunt, timoris imperio undique exsiste. S. Chrysostom. hom. 11. ad Pop. Timor nihil aliud est, quam murus, & munimentum, & turris, inexpugnabilis. Id. ibid. Non habes pecunias? at DEI timorem habes omnibus pecunias ubi deinceps thesaurum: qui neque consumitur, neque intervertitur, neque exhaustur unquam. S. Chrysostom. orat. Kalendis habitu.

*Vestis,* est cubiculum vacantium, speculum videntium, pavulum gallantium. S. Bonavent. in pf. 118. expol. 2. cap. 2. V. 2. 4.

*Vestis.* Nota super illo, induere vestimentis: quia sancti habent vestimenta virtutum, de quibus gloriantur. Et ista sunt ad protogendum. II. 61. *Indue me Domini,* &c. 2. Ad calefaciendum Provl. ult. *Non timebus demum sue.* &c. 3. Ad ornandum. Apoc. 3. *Vestimentis albis.* Hec vestimenta 1. debent esse, cuncta in honestate operis. Eccl. 9. *Omnis tempore vestimenta,* &c. 2. Munda in reditudine intentionis. II. 9. *Vestimenta misera,* &c. 3. Odorifera per famam divulgationem. Cant. 4. *Ode vestimentorum tuorum.* S. Thom. in II. 52. Vestimentis exteriori, id est, virtutibus. S. Thom. in II. 45. Vestimentis alios induemur, id est, innocentia. S. Sanct. Tho. serm. 3. D. 1. Adv. *Justitia vestimento comparatur.* Pl. 131. *Sacerdos induens justitiam.* S. Greg. mor. l. 12. c. 19. *Velles anicæ,* sunt virtutes. *Camisia animæ est virtus castitatis;* quæ carnem tangit, ut camilia. Secunda tunica, est humilitas: quia cattus sine humilitate non placet Deo. Tertia tunica, seu pellicium est compassio Christi. Mantellum autem est charitas. S. Vinc. Ferr. serm. 3. D. 5. Pent. In Scripturis Divinis plerisque vestimenta virtutes sunt. S. Amb. l. 9. in Luc. Sed quia spes ova velte circumdat. Sed & resipice pro cultu vestrum decorare fulgentem: & videbis: te quidem patre factio jam feno esse sumillimum: illum vero arbore admirabiles fructus ferent; maximam prebenti clementibus volutatem. At ille, qui virtutum decoro circumdata

rus est; talen præsto habet foliam: & quam non modo vives, sed ne mors quidem valeat ipsa corrumperet. - In celo namque hujusmodi vestimenta texuntur; ubi non est tinea, non vermis, nec ejusmodi quidquam aliud omnino. S. Chrysostom. hom. 24. in Matth. Festi non multitudine convenientium facere solet, sed virtus: non sumptuosus vestitus: sed pietatis ornatus: non mensa dapilias: sed cura animæ. Maximum enim festum est conscientia bona. Et quemadmodum in extensis celebritatibus est, qui nec vessem habet, qua induatur, splendoris: neque mensam, qua fructus, lautan: sed vivit in paupertate, faime, extreme miseria; non affectur festo die, etiam universam urbem choreas agitare videat: sed habet ipsa de causa magis angustur, & dolet; dives vero delectus mutatoris velibus abundans, & in iuncta propteritate vivens, etiam recte festa tempora festum agere sibi videt: ita & in spiritualibus rebus uero venit: qui vivit in iustitia, & operibus bonis; vel abique festo festum agit; sin ceram volutatem ex bona conscientia percipiens. S. Chrysostom. hom. 5. de fine Annæ Matris Samuell.

*Vita.* Morali vita, sunt animæ virtutes ad solemnitatem contemplacionis, portæ, sensus. S. Sanct. Thom. in 1. Thren.

*Virtus quid?* Virtus dicitur, quasi virum tuens; vel quasi vires intus. Sancti Bonaventura Opus. Eccl. hier. patt. 1. cap. 1.

*Virtus* duo sunt genera; quæ inter se sic differunt, ut corponus, & anima. Unum enim interius, & invisibile; aliud vero exterior, atque visibile. Interius namque est charitas, humilitas, patientia, benignitas, cateraque similia. Exterior vero jejunare, elemosynas dare, in orationibus vigilare, lacrymari, aliaque hujusmodi. - At sicut corpus sine anima non diu subsistere valer, anima vero sine corpore potest: sic exterius genus sine interiori non diu subsistit: cum exterior faciat finem interiori. *Diu enim charitatem habere quis potest;* etiam non jejunet; cum diu pro Deo jejunare non possit, si cum non amerit. S. Anselmus l. Similit. c. 96.

*Virtuum officia.* Deus dedit homini creato misericordiam, quasi custodem, & pidessequan: veritatem, eruditorem: Justitiam, Rectorum: patientiam, fortorem. S. Bonavent. in pf. 138.

*Zelus Justitiae,* quasi coccus bis tintus, duplice charitatis colore rutilat: amoris nempe Dei, & proximi. S. Bonavent.

de scilicet Seraph. c. 3.

## T I T U L U S IX.

## V I T A.

*A* *Dificium.* Vita praesens comparatur adiicio. S. Thom. in l. 2. de Conf. Phil. metr. 4.

*Alveolus luoris:* homines, calculi, & tesseæ. Sandæus symb. vita hum. 10.

*Aqua.* Hanc vitam, aquas, & mare, in Scriptura Sacra per se nuncupari reperimus. S. Basilii hom. 5. in Hexam. apud S. Joan. Damasc. parall. l. 1. c. 10.

*Aranea.* Pl. 89. Vilior aranices est vita: vel tam vilis, ac illa. Et tamen tantum eam astimas! Aranea tela. *Quiccirca,* qui vite confidunt, spem ponit in tela aranæ. Sandæus symb. 7. *Anni nostri sunt aranea meditabundus.* Pl. 89. Aranearium telata: si rumpatur, quis reficeret? Sandæus ib.

*Arbor,* est vita humana, ad quam homo setenet: radicem autem hujus arboris arrodit rata alba, id est, dies; que quilibet de arbore hac abrodit duodecim horas. Rata nigra est nox. S. Vinc. Ferr. ser. 5. D. 3. Pent. Vide S. Joan. Damasc. in vita Barlaam, & Josphat.

*Aura matutina.* Addit quantolibet annos. Quid est? nuna aura matutina? S. August. Conc. 1. in pf. 36.

*Aurum.* Vide, quanti tanta valeant opera: vita dant pretium, ut auro pondera. Sandæus cit.

*Balyenia* est, seu confitio: & quæ post septuaginta annos, qui candem vitam significant, egrediemur. Sanct. August. in pf. 125.

*Bulla.* Bullarum alia, simul atque natæ sunt, protinus evanescunt: alia paulo diutius durant. Omnes brevissimis quibusdam intervallis alia succedunt alia. Sandæus symb. 12.

*Calamus.* Bona vita, quæ ex preceptis Dei agitur, tanquam stylus est, qui auditor scribas in corde. Sanct. August. in pf. 93.

*Calcanæus.* Calcanæum, que est ultima pars corporis, significat mortem, obserbavit. S. Vincent. Ferr. ser. de S. Pet. tro ad Vin.

*Calculus arenae.* Eccl. 18.

*Carcer.* Nullo praesens vita præfare videtur carceri. Sed sicut, cum teste illud introivimus habitaculum, omnes circumdat videmus, ac vincitos carceris: ita etiam nunc, si extra omnia nos phantasma collocantes uniuersaque tropicamus vitam, & ad animam penetreremus; videbimus eam

## Titulus IX. Vita.

*Sunt durioribus vinculis colligatum: & maximè, si in divitiis interres animas. Nam illi, qui pluribus sunt amicti, & magis sunt affricti.* S. Chrysostom. hom. 14. in Matth.

*Cera.* Etas hominis affinillatur certe: quæ, si nimis molles est, vel dura nimis, formam figili non recipit, nec retinet. S. Thom. in Prof. 5. l. 1. de Conf. Phil.

*Circus.* Praefens evum circum esse cogita. S. Hesychius apud S. Joann. Damasc. parall. l. 1. c. 10.

*Compedes.* Mortalitas, corruptibilitas carnis, compedes sunt, quibus ligati sumus. S. Aug. in pf. 68. Conc. 2.

*Convallis.* In Comparatione supernorum, omnis praesens vita, convallis est. S. Greg. mor. l. 10. c. 13.

*Cor.* Humana vita hieroglyphicus est cor, Symbolicæ ascens.

*Cucumerarium.* Umbraculum, Tabernaculum, Tugurium: que erguntur; ut post noctem, vel diem, defrauentur. Sandæus cit.

*Militia.* Fidelis, & miles, & athleta. - Quomodo ultra haec tempus efficiuntur. S. Thom. in 9. Apoc.

*Natura.* Hanc vitam, aquas, & mare, in Scriptura Sacra sepe nuncupari reperimus. S. Basilii apud S. Joann. Damasc. parall. l. 1. c. 10. Marc. fervens. Sandæus cit.

*Mens.* Per mensum signatur vita hominis; que multis defecitibus subiacet. S. Thom. in 9. Apoc.

*Militia.* Fidelis, & miles, & athleta. - Quomodo ultra haec tempus efficiuntur. S. Thom. in 9. Apoc.

*Mors.* Hac vita mortalís, dici debet potius mortis vitalis.

S. Bernardus Opus. de Charit. cap. 3.

*Quid* est vita: currire? - Est. B. Pauli Symbolum; qui vitam nostram studio confert, homines cursoribus. 1. Cor. 9. Sandæus symb. 20. Non curritur solum in vita; sed ipsa est cursor. Idem symb. 21. Cursor. Job. 9. *Custodia in nolle.* Pl. 29. Quid est vita praesens, nisi cursus ad mortem? S. August. apud S. Thom. ser. 1. D. Sept. Vita nostra quovis levior, arce celerior est cursore. S. Ephr. de S. Juliano Anchore.

*Dies.* Dies mercenarii. Job. 7.

*Dolor.* Omnes dies sunt dolor, & animi distractio. Eccl. 3.

*Ephemerum* est vita; ephemera sunt homines; quia neque

hunc sibi crustis polliceri. Sandæus cit.

*Eremus.* Audient omnes fidèles. Sciant ubi sunt. In eremo sunt: patria suspirant. S. Aug. in pf. 72.

*Eruzione.* Luge eum, qui non ejusmodi est: quicque in praefaci vita, tanquam in concitissimo circumferunt Europam. S. Chrysostom. l. 2. contra vitup. vita Monastica.

*Exilio.* Viatum (Eucharistia) est ascendens de exilio ad patriam. Hugo à S. Victor. in Spec. Eccl. cap. 7. Vita nostra, est tanquam exilium, & tabernaculum, quod disolvitur. S. Ephr. l. 1. de Puerit. & Patient.

*Fabula* quadam est, & somnium, vita. Sicut enim in scripta, aule sublato varietate dissolvuntur; & omnia coruscante luce somnia avolant: ita nunc quoque consummatum, non remanebit: sed tamen cum omni, quæ uniuersitate dissolvuntur, & evanescent. Et lignum quidem, quod planificari manet: & domus, quam edificas, & ipsa manet: faber autem, & agricultor, perirent. Et cum haec fiant, nec ita veremur: sed tanquam immortales haec omnia comparamus. S. Chrysostom. ad pop.

*Fama.* præteritus. Sandæus symb. 75.

*Fax.* Vita S. Ephremi Syri fuit sicut illustris, ac Sole splendidior fax orbis accensa. S. Greg. Nyss. in vita.

*Follis.* Acu tange, exparabit. Sandæus.

*Fumas.* Index ignis, & incendi. Id.

*Clara* est vita praesens. Job 30. Quæ indefiniter ad terminum suum, ipso defectu mutabilitatis, quasi impulsu fluminis ducitur. S. Greg. mor. l. 20. c. 14.

*Gutta.* Totum hoc temporis ab Adam usque in finem secundum, exiguita est, comparta aternitas. S. August. Conc. 2. in pf. 101. Et longa hominis vita tanta Brevitate confinatur ad universi secuti illius latitudinem; quæ si una gutta ad universum mare comparatur. S. August. serm. 39. de Verb. Dom. Guta maris. Eccl. 18.

*Habenus oris* hybernus. Sandæus cit.

*Hedera Jones.* 4. Idem.

*Hora.* Pl. 89. Mille anni, tanquam dies hebreorum. Ambrosius legit. in 15. Luc. hora. Hora novissima. 1. Joan. 2. Gloriosa intermissione. Defensio ad orum nuncum. Cant. 6. Hortus nunc est praesens vita. S. Thom. in 6. Cant.

*Ignis in Speculo.* Sandæus cit.

*Image* in tabula. Idem. Imago inconstans. Idem.

*Iris.* Colores ostendit; non habet. Id.

*Labor.* Labyrinthus. Laqueus. Larva. Lanugo. Sap. 5. Sandæus ibid.

*Liber.* Cogitate, quod vita nostra sit ut liber; in quo scribenda sunt omnia bona, quæ faciemus. Et nre eremus, Christus regulat duodecim lineis, id est, duodecim articulis fidei. Qui incredulus est, non erit recta anima ejus. Abac. 2. S. Vinc. Ferr. serm. 2. D. 4. Adv.

*Lucus.* Iniquitatem est animal; huc illuc saltitans, & fallos oculos. Sandæus cit.

*Luna.* Ex Luna profecta, qui retum nostrorum status fit, edocemur. S. Basilii apud S. Joan. Damasc. hom. 5. in Hexam. Tempus vita nostræ comparatur Luna, & civitas Jericho Futura aurem Soli, & Jerusalēm. S. Aug. in pf. 60. Luna signat prætensis vita mutabilitatem. S. Aug. in pf. 71.

*Luxus.* Non est lufus hac vita. Immo est quidem prætensis vita luxurians, non ludrica, & jocularia. Immo

Et. Andrea Spanner.

non tam lufus est vita nostra, quam aliquid deterius. Non enim exit in rūsum; sed intolerabilē quoque portat dolorem, cīs, qui mores suos non maturē, ac diligenter instituant.

S. Chrysostom. hom. 24. in Matth.

*Mannus.* Quid colligendum pro septima quietis die. Sandæus cit.

*Mare.* Hanc vitam, aquas, & mare, in Scriptura Sacra sepe nuncupari reperimus. S. Basilii apud S. Joann. Damasc. parall. l. 1. c. 10. Mare fervens. Sandæus cit.

*Mens.* Per mensum signatur vita hominis; que multis delectibus subiacet. S. Thom. in 9. Apoc.

*Militia.* Fidelis, & miles, & athleta. - Quomodo ultra

haec tempus efficiuntur. S. Thom. in 9. Apoc.

*Mors.* Hac vita mortalís, dici debet potius mortis vitalis.

Non curritur solum in vita; sed nudum est, & non nudum.

Exus vita negotia, & athleta factus es. Indue arma spiritu tua, & factus es miles. Te ipsum vita curis denuda: lucta-

tem tempus efficiuntur. S. Chrysostom. hom. 3. ad Pop.

*Mors.* Hac vita mortalís, dici debet potius mortis vitalis.

S. Bernardus Opus. de Charit. cap. 3.

*Quid* est vita? currire? - Est. B. Pauli Symbolum;

qui vitam nostram studio confert, homines cursoribus. 1. Cor. 9.

Sandæus symb. 20. Non curritur solum in vita; sed nudum est, & non nudum.

Exus vita negotia, & athleta factus es. Indue arma spiritu tua, & factus es miles. Te ipsum vita curis denuda: lucta-

tem tempus efficiuntur. S. Chrysostom. hom. 3. ad Pop.

*Navis.* Navigatio. Magnus labor; ut aliquis sibi Chi-

stum acutus sit; & nō sine ambo vinculis colligatur. S. Chrysostom. hom. 24. in Matth.

*Nauis.* Navigatio. Magnus labor; ut aliquis sibi Chi-

stum acutus sit; & nō sine ambo vinculis colligatur. S. Chrysostom. hom. 24. in Matth.

*Nauis.* Navigatio. Magnus labor; ut aliquis sibi Chi-

stum acutus sit; & nō sine ambo vinculis colligatur. S. Chrysostom. hom. 24. in Matth.

*Nauis.* Navigatio. Magnus labor; ut aliquis sibi Chi-

stum acutus sit; & nō sine ambo vinculis colligatur. S. Chrysostom. hom. 24. in Matth.

*Nauis.* Navigatio. Magnus labor; ut aliquis sibi Chi-

stum acutus sit; & nō sine ambo vinculis colligatur. S

dex; nec miles postea, qui prius miles. Ita unusquisque nostrum in illius facili die, non perit, sed auctibus competenter accipit dignitatem. S. Chrysof. ep. 6. ad Theodorum Mon.

**Sepulchrum.** Potest etiam per sepulchrum non solum in hac vita contemplatio, sed quies eterna vita, & intima retributionis intelligi: in qua tanto verius quietitur, quanto in nobis corruptionis vita perfectius necatur. S. Greg. mor. l. 6. c. 2.

**omnium umbras.** Si nihil umbras, quid quo, umbra somnum? Sandus cit.

**Speculum.** Omnes prodit. Idem.

**Statera.** S. Michael pinguit cum statera. Pars sinistra, est vita praefixa pars autem dextera, vita futura. Qui ergo in sinistra huius Mundi, & vita exaltatur, in alia humiliatur. Luc. 18. Omnis qui se exaltat, humiliabitur. S. Vinc. Ferr. ser. 1. D. 4. Pent.

**Tabernaculum.** Trii sunt: tabernacula, atria, domus. In tabernaculis sunt iusti in carne viventes, & laborantes: quia tabernacula laborantium sunt, & militantium. Tabernaculum habet testum, sed fundamento caret, & portabile est: quia iusti in praetenti non sunt fundati. Fides etiam coram, quae est fundamentum, non est in terrena, sed in Dominio. Testum habent, id est, munimentum gratiae, & protectionis. Atria sunt domum vicini, amplitudinem habentia. In illis sunt anime sancte corporibus exuta: quae in latitudine sunt, deposita carnis angustia. Atria habent fundamenta, sed non testum: quia anima (in celo) non ruunt. Tectum non habent: quia confunsum, & perfectio gloria non nisi post Resurrectionem fieri quando ipsa corpora glorificata animabus jungentur. Et tunc habitabunt sancti in domo, quae est completa. Est ergo praesens vita tabernaculum; altera ante Resurrectionem est atrium; post eam est domus: corpora autem glorificata tectum sunt. S. Bernard. l. 42. inter Parvos. Nota super illo verbo: qui habitat in tabernaculo: quia est multiplex tabernaculum. - Est temporalis, & naturalis vita, quae est hominis. a. Petri 1. S. Thom. in lf. 22. Vitanofra, est tanquam tabernaculum, a quod disolvitur. S. Eph. de Poenit. & Pat.

**Tela.** Congrua similitudine tempus carnis tela comparatur: quia, sicut tela filii, sic vita mortalitatis diebus singulis, proficit. Sed quo ad augmentum proficit, eo ad incisionem tendit. S. Gregor. l. 3. c. 11. illud Job 7. *Dies mihi velatores*, &c.

**Torrent.** est praesens vita. S. Aug. in p. 123.

**Trifolatio.** Tota ista vita intelligentibus, tribulatio est. S. Aug. ser. 42. de V. D.

**Via.** Praesens vita, non nisi est quadam via arenosa. Tot sunt occasiones peccandi. S. Vinc. Ferr. de S. Barnaba. In via pericula est peccator. Praesens vita, est via: unius vadit per mortem, aliis venit per nativitatem. - Et peccator dormit. Sed quid facit Angelus? excitat eum per compunctionem. S. Vinc. Ferr. ser. de S. Michael. Quid est vita mortalitatis via? S. Greg. hom. 1. in Evang. Sic est praesens vita qualiter via. S. Haymo, hom. in festo Virginis. Est via ad terminum, S. Thom. in 7. Job lect. 1. Via vita dicta est ob celeritatem. Viator es in hac vita. Omnia prateris, omnia a tergo relinquis. - An non igitur via hac vita est ut quae alium, atque alium subinde assumat, atque omnes ibi invicem succedentes habeat? Beatus igitur, qui in via peccatorum non stat. S. Basilius ho. in pf. 1. apud S. Joan. Damasc. parallel. l. 1. c. 10.

**Vigilia.** Revera plus vigilare, plus vivere est. Nam quid tam morti simile, quam dormientis aspectus? S. Chrysol. ser. 24.

**Vincula.** Vincula sunt complura in hoc seculo (vita) vincula sunt desideria vivendi; vincula sunt oblectamenta voluptatum; vincula sunt honorum; vincula conjugii. 1. Cor. 7. Solutus es ab uxore? S. Ambr. Ser. 3. in pf. 118.

**Vinea.** Sapientia sua vita vinea est, tua mens, tua conscientia. Nil quippe inculatum, defertumne in se sapientis derelinquit. S. Bernardus Ser. 63. in Cant.

**Umbra.** Umbra mortis est vita. S. Aug. in pf. 22. Umbra transiit, est tempus nostrum. S. Thom. in pf. 4. Umbra declinata. Sandus cit. Umbra pictorum que facit, ut occupat multum judicemus distare; que minime distat. Etsi vita umbra mortis & an mors umbra vita & Umbra procedit

aliquando corpus, aliquando sequitur. Id. ibid. Umbra mortis pres.

T I T U L U S X.

### VITA ACTIVA, ET CONTEMPLATIVA.

**A Gas.** Quid per Agnam, nisi activa vita innocens? Quid per capram; quae in summis, extremisque sependens rupibus pacit, nisi contemplativa vita significatur? S. Iud. c. 7. in Levit.

**A Iacobus Abraham.** 12. Gen. Aflitus fratus, est actio, seu vita activa, virtutis circumstantia adortata: duo vero juvenes, sunt rationalis intellectus, & rationalis affectus. S. Thom. in 22. Gen.

**Bos.** Figuraliter (in veteri) in agno, vel vitulo, Christus; in capra preuentis in bove vita robusta, & activa; in ave sublimis, & contemplativa. S. Thom. Opus. de Sac. Alt. c. 3.

**Colomba.** Per columbam activa vita; & quae multorum est communis: per turturum vero contemplativa; quae paucis est imitabilis, designatur. S. Ildefonsus ser. in Purif. B. V. per columbam, quae gregatum volare conueniret designatur activa vita; quae multorum est: per turturum, quae soli vagari designatur contemplativa; quae paucorum est. S. Haymo ho. in scito Purif. B. V.

**Job.** Interpretetur augmentum, & significat activas; qui debet habere augmentum operum misericordia. MARIA interpretetur illuminata; & significat contemplativas: qui in contemplatione suscipient Divinas illuminationes. S. Thom. ser. 3. D. infra Octav. Epiph.

**Lia.** Rachel. Abraham moraliter nobis virtutem fidei per exempla sua significat. - Isac significat spem. Abraham. tertius in Iacob: quae fides generat spem. Jacob autem significat charitatem, Charitas enim complectitur duas vitas: activam per dilectionem proximorum contemplativa per dilectionem DEI. Activa per Liam, contemplativa per Rachel significatur. Glossa apud S. Thom. in Cat. sup. 1. Matth.